
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 09 del 25.06.2020 

 

OGGETTO: PROGETTO “PASSEGGIATA CONTRO LA VIOLENZA”. APPROVAZIONE 

PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 

 

L’anno 2020, il giorno 25 del mese di Giugno alle ore 19.30 il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 

Presenti: Antonella Avagnano, Benedetto D’Angelo, Daniele Maceratesi  
 

Assenti: nessuno 
 

Presenti: tre (3) 
 

Assenti: zero (0) 
 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il 

Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli; 
 

Svolge funzioni di Segretario Marco De Dominicis. 
 

Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio di Amministrazione ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Visti: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per la nomina e 

la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire appositi soggetti 

giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni culturali dei loro 

territori; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 
Visto il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di Amministrazione 
in qualità di Presidente della Fondazione ICM”; 
Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di Amministrazione 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

in qualità di vicepresidente della Fondazione ICM”; 
Visto il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di Amministrazione 

in qualità di consigliere della Fondazione ICM”; 

Vista la disposizione del Sindaco protocollo n. 21016 del 29/05/2020 di conferma e proroga dell’incarico di 

Direttore della Fondazione ICM al Dott. Togninelli; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 08 del 25.06.2020 di “Approvazione del Bilancio 

Previsionale anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020-2022”; 

Considerato che la Fondazione ICM persegue, tra le sue finalità, la “promozione della cultura e dell’arte”, 

come previsto all’art. 4 dello Statuto; 

Considerato che rientra tra le attività della Fondazione ICM la cura della promozione delle attività artistiche 

come previsto all’art. 5 dello Statuto; 

Vista la proposta progettuale inviata dall’Assessore alla Cultura del Comune di Monterotondo - Marianna 

Valenti al Presidente della Fondazione ICM, assunta al protocollo della Fondazione ICM in data 10/06/2020 

al n. 195 e che contrassegnata con la lettera “A” è allegata alla presente deliberazione e forma parte 

sostanziale ed integrante del presente atto;     

Considerato che la proposta “Passeggiata contro la violenza” prevede l’avvio di un progetto con differenti e 

graduali fasi di sviluppo, inizialmente su luoghi specifici della città di Monterotondo per estendersi nel tempo 

su tutto il territorio, fino a creare una vera e propria “camminata contro la violenza” mediante la realizzazione 

di installazioni/sculture su tronchi di alberi che sono stati sottoposti al taglio a causa di malattie o intralcio o 

pericolo per i pedoni e le automobili o che costituiscono barriere architettoniche per consentire di dare una 

seconda vita al patrimonio arboreo e per simboleggiare l’impegno sociale e civile che le istituzioni devono 

garantire per la lotta alle ingiustizie sociali qual è la violenza di genere; 

Considerato che l’arte e la cultura sono strumenti efficaci e primari per lavorare sui pregiudizi e smuovere le 

coscienze; 

Considerato che: 

- il progetto consente la valorizzazione culturale ed artistica del territorio di Monterotondo 

- il Comune di Monterotondo persegue, attraverso le attività della Fondazione ICM, scopi di pubblica utilità, 

ai sensi dell’articolo 1 dello Statuto della fondazione 

- l’iniziativa sopradescritta è svolta nell’interesse della collettività e le finalità che persegue rientrano tra i 

compiti e le funzioni proprie sia della fondazione che dell’Amministrazione comunale, la quale le svolge in 

forma sussidiaria ai sensi dell’articolo 118 della Costituzione; 

Visto il curriculum vitae dell’artista coinvolto nella realizzazione delle sculture arboree ed allegato alla 

proposta progettuale contrassegnata con la lettera “A” ed allegata al presente atto a formarne parte integrale e 

sostanziale; 

Dato atto che, come si evince dalla proposta, per la fase iniziale del progetto sono stati individuati due tronchi 

d’albero di circa 2 metri per 70/80 di diametro su Via Salaria (altezza Parco Montegrappa), uno adiacente al 

giardino e uno sul lato opposto della strada, per trasformarli in statue di benvenuto all’entrata della città, 

rappresentanti due figure che dialogano tra loro; 

Visto il preventivo di spesa per la realizzazione delle opere d’arte pari ad € 3.300,00 iva inclusa allegato alla 

proposta progettuale contrassegnata con la lettera “A” ed allegata al presente atto a formarne parte integrale e 

sostanziale; 

Ritenuto opportuno prevedere ulteriori € 500,00 per coprire eventuali spese non preventivabili al momento; 

Visto l’articolo 63, comma 2, lettera b, punto 1 del Codice dei Contratti secondo il quale non è necessaria la 

pubblicazione di un bando di gara qualora lo scopo dell’appalto consista nella creazione o acquisizione di 

un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica la quale può essere fornita da un unico operatore 

economico; 

Ritenuto opportuno, pertanto, acquisire la proposta progettuale tra le attività di promozione culturale ed 

artistica della Fondazione ICM;  

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto descritto in premessa, 

 

1. di approvare il progetto della “Passeggiata contro la violenza”, che contrassegnato con la lettera “A” e 

allegato alla presente forma parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. di affidare all’artista Andrea Gandini, sulla base del curriculum vitae personale allegato al progetto, la 

realizzazione delle due installazioni/sculture previste nella fase iniziale progettuale e collocate su Via 

Salaria (altezza Parco Montegrappa) 

3. di approvare il preventivo di spesa allegato al progetto per la realizzazione delle opere artistiche previste 

nella fase iniziale per  € 3.300 ,00 iva inclusa; 

4. di prevedere ulteriori € 500,00 per l’eventuale copertura di spese non preventivabili al momento; 

5. di incaricare il Direttore della Fondazione ad assumere i conseguenti atti amministrativi e di spesa; 

6. di prendere atto che tali iniziative rientrano nel programma culturale dell’Amministrazione comunale del 

Comune di Monterotondo – Assessorato alla Cultura e pertanto della Fondazione ICM, in quanto attività 

di promozione culturale ed artistica svolte nell’interesse della collettività quale strumento di 

sensibilizzazione a tematiche di rilievo sociale e civile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

    Il Presidente della Fondazione ICM Il Direttore della Fondazione ICM    

Dott.ssa Antonella Avagnano  Dott. Paolo Togninelli 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)                       (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 

giorno …………………………. 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 
 

 

Monterotondo, lì 25.06.2020 

                                                                                                    Il Direttore della Fondazione ICM  

                Dott. PaoloTogninelli 

       (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 


















